
 

Protocollo n. (vedere segnatura) 

 

 

 

Circolare n.83: sciopero 13 dicembre 2024 – Comunicazione e disposizione 

 

Alle famiglie  

Agli alunni  

Al personale 

  

COMUNICAZIONE OBBLIGATORIA AI SENSI DELL’ARTICOLO 3, COMMA 5 DELL’ACCORDO SULLE NORME DI GARANZIA DEI SERVIZI 

PUBBLICI ESSENZIALI 

Si comunica che per l’intera giornata del 13 dicembre 2024 è previsto uno sciopero generale proclamato da USB, con adesione di USB 
Pubblico Impiego e di FI-SI. 
 

1. Motivazioni    

Le motivazioni poste a base della vertenza sono le seguenti:  vedere scheda informativa allegata e link sottostante 
 

https://www.funzionepubblica.gov.it/content/cruscotto-degli-scioperi-nel-pubblico-impiego 
 

2. Rappresentatività a livello nazionale della organizzazione sindacale o delle OOSS che proclamano lo sciopero 

I dati relativi alla rappresentatività a livello nazionale della OOSS che proclama lo sciopero sono reperibili al link 

https://www.aranagenzia.it/rappresentativita-sindacale-loader/rappresentativita/triennio-2022-2024-provvisorio.html  

 

3. Percentuali di voti in rapporto al totale degli aventi diritto ottenuti dalle OOSS che proclamano lo sciopero nelle ultime 

elezioni RSU d’istituto 

Nell’ultima elezione della RSU, avvenuta in questa istituzione scolastica, le organizzazioni sindacali in oggetto non hanno presentato 

liste e conseguentemente non hanno ottenuto voti. 

 

4. Percentuali di adesione registrate a livello di IS 

I dati relativi alle percentuali di adesione del personale alle astensioni indette nel corso dell’a.s. 2023/24 e dell’a.s. 2024/25 possono 

essere richiesti all’indirizzo geps02000C@istruzione.it.  

 

5. Servizi che saranno comunque garantiti 

In relazione all’azione di sciopero indicata in oggetto, presso questa istituzione scolastica non sono state individuate prestazioni 

indispensabili di cui occorra garantire la continuità.  

Alle classi eventualmente scoperte sarà fornita, compatibilmente con il personale disponibile, solo una sorveglianza ai fini della 

sicurezza, senza alcuna sostituzione del personale in sciopero. 

 

SI ALLEGA DISPOSIZIONE RELATIVA ALLA GIORNATA DI SCIOPERO E  SCHEDA INFORMATIVA 

 

Il dirigente scolastico 

Giovanni Massidda 
f.to digitalmente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

LICEO SCIENTIFICO STATALE “ENRICO FERMI” - c.f. 80047970100  

Via Ulanowski, 56 - 16151 Genova - Tel. 010.6459928  

E-mail: geps02000c@istruzione.it - Pec: geps02000c@pec.istruzione.it       
  

https://www.funzionepubblica.gov.it/content/cruscotto-degli-scioperi-nel-pubblico-impiego
https://www.aranagenzia.it/rappresentativita-sindacale-loader/rappresentativita/triennio-2022-2024-provvisorio.html
mailto:geps02000C@istruzione.it




 
ALLEGATO CIRCOLARE N. 83 
 
Oggetto: sciopero 13 dicembre 2024 - disposizione             
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
Vista la legge 146/1990 - riguardante i servizi minimi essenziali in caso di sciopero - e le disposizioni successive; 
Vista l’azione di sciopero proclamata per il giorno 13 dicembre 2024; 
Viste le dichiarazioni spontanee di adesione da parte del personale dipendente; 
Valutato l’effetto previsto sul servizio educativo e didattico; 
Considerate le possibilità di garantire i servizi minimi previsti dalla normativa in caso di sciopero 
 

DISPONE 
 
La seguente regolamentazione interna inerente all’erogazione dei servizi scolastici in occasione dello sciopero del giorno 
13 dicembre 2024: 

- la possibilità di apertura di ciascun plesso potrà essere individuata unicamente la mattina del giorno 13 dicembre 

2024; 
- in caso di apertura dei plessi è garantita solo la vigilanza sugli alunni, salvo la possibilità di svolgere le normali 

lezioni previste. 
 

DISPONE INOLTRE 

1. Gli insegnanti che non aderiscono allo sciopero garantiranno almeno la vigilanza agli alunni, sia delle proprie classi, 
sia di altre classi eventualmente “scoperte”. 

2. Il personale insegnante di sostegno presterà servizio prioritariamente nelle classi in cui sono inseriti alunni con 
grave disabilità.  

3. Che una copia del presente decreto sia pubblicata all’Albo dell’Istituto. 
 
 

  IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
         Giovanni Massidda 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

LICEO SCIENTIFICO STATALE “ENRICO FERMI” - c.f. 80047970100  

Via Ulanowski, 56 - 16151 Genova - Tel. 010.6459928  

E-mail: geps02000c@istruzione.it - Pec: geps02000c@pec.istruzione.it       
  



Proclamante
% Rappresentatività a livello 

nazionale (1)
% voti  nella scuola per le  

elezioni RSU
Tipo di sciopero Durata dello sciopero 

USB / generale intera giornata

USB  PUBBLICO 
IMPIEGO

0,77% generale intera giornata

FI-SI / generale intera giornata

a.s. data Tipo di sciopero solo con altre sigle sndacali
% adesione 

nazionale (2)
% adesione nella scuola

2024-2025 31/10/2024 intera giornata - x 5,58

2023-2024 09/05/2024 intera giornata - x 1,15

2023-2024 08/03/2024 intera giornata - x 2,64

2'023-2024 17/11/2023 intera giornata - x 7,43

Note

Precedenti azioni di sciopero

Contro la politica economica del Governo Meloni 
esplicitata nella manovra economica per il 2025; Contro 
il crescente coinvolgimento dell’Italia nei teatri di guerra 
tanto ad est quanto nel sostegno al genocida governo 
israeliano; Contro i progetti di riforma autoritaria dello 
stato, quali DL 1660, premierato e autonomia 
differenziata; Per forti aumenti salariali oltre il recupero 
dell’inflazione reale; Per una nuova indicizzazione che 
leghi i salari all’aumento reale del costo della vita; Per 
una vera politica di difesa e rilancio della Sanità 
Pubblica; Per una vera tassazione sui superprofitti di 
Banche e le compagnie energetiche;La cancellazione 
delle leggi che hanno introdotto precarietà e 
liberalizzazione, quali il nuovo codice degli appalti;per 
veri rinnovi dei contratti nazionali; Contro il cosiddetto 
decreto Cutro che riporterà nella clandestinità migliaia 
di lavoratori migranti; Per la detassazione delle pensioni 
in linea con gli altri paesi europei e le pensioni minime a 
1000 (mille) euro

(1) Rappresentatività nel Comparto Istruzione e Ricerca  - 
Fonte: ARAN

(2) Fonte: Dati di adesione nel Comparto Istruzione e 
Ricerca - Settore Istituzioni scolastiche - Fonte: Ministero 
dell'istruzione e del merito

Sciopero generale proclamato da USB con adesione di USB PI e FI-SI

 SCIOPERO GENERALE DEL 13 DICEMBRE2024

Sintesi delle motivazioni dello sciopero


		2024-12-09T22:32:27+0100
	GIOVANNI MASSIDDA




